长春净月高新技术产业开发区管理委员会办公室文件
长净管办〔2018〕49号
关于做好2018年中元节文明祭祀工作的通知

机关各有关部门、镇、街道办事处、市直派驻机构有关部门：

8月25日是我国传统的祭祀节中元节，结合贯彻落实市政府近日召开的全市殡葬领域突出问题专项整治工作会议精神和市殡葬改革领导小组要求，现将做好2018年中元节期间文明祭祀工作有关要求通知如下：

一、加强组织领导，开展殡葬市场清理整顿工作

各相关部门、镇街要高度重视，认真开展好区内殡葬用品市场的检查清理和“禁烧”工作，要站在保护环境、建设生态文明、落实环保督查要求的高度上抓好抓实，坚决克服松懈麻痹思想，倡导文明祭祀、绿色祭祀。

8月21日（星期二）--8月25日（星期六），管委会组织民政、公安、工商、市容、环保等部门组成的联合执法队伍，对区内纸制品生产厂家进行排查，对殡葬服务单位周边的殡葬用品商店、零散殡葬用品经营业户以及出售烧纸的食杂店进行清理整顿。对无证经营、占道经营、超范围经营等行为，坚决予以取缔；对出售纸牛、纸马、冥纸、冥币等封建迷信用品，坚决予以查收。

二、落实包保责任，做好值班巡查工作

各相关部门、镇街要进一步完善和落实包保制度，切实做到层层有人抓、段段有人管、块块有人看，特别要做好城乡结合部的重点布控工作，确保不留死角。

8月23日（星期四）--8月25日（星期六）每晚19时至22时，市容环卫局、公安分局要安排工作人员，各镇街要组织社区干部、志愿者等对区内主要街路、广场、小区、庭院等公共场所进行夜间巡查，对有烧纸行为及时进行劝阻。林业局要同时按照森林防火要求，落实好林区“禁烧”的巡查工作。

三、注意工作方法，做好教育劝导工作

各部门、各单位在组织开展文明祭祀工作中，要注重工作方式方法，坚持以说服教育和劝导为主，以处罚为辅的原则，避免与群众发生冲突，从而引发矛盾纠纷。

中元节期间，管委会组织社会发展局等部门每晚对全区“禁烧”工作进行督导检查，对检查中发现的工作组织不力、责任落实不到位、整治效果不好的部门或单位予以通报。

为便于工作联系，8月20日（星期一）上午11点前请将以下信息报送给社会发展局：（1）公安分局、工商分局、市容环卫局、环保局指定一名联合执法工作联络员；（2）各镇街、市容环卫局、公安分局制订好辖区禁烧工作值班和领导带班安排表。

社会发展局联系人：于黎黎，办公电话：89641266
   长春净月高新技术产业开发区管理委员会办公室

                         2018年8月17日
	长春净月高新技术产业开发区管理委员会办公室           2018年8月17日印发

—2—

—1—